<sup>24</sup> Esta cita y las siguientes apostillas de Nebrija a los versos prudencianos están recogidas en nuestro trabajo «Aurelii Prudentii Clementis Libelli cum commento Aelii Antonii Nebrissensis». Estudio, edición crítica, traducción de ..., Salamanca, Universidad-Quinto Centenario, (en prensa).

<sup>25</sup> Según las pautas metodológicas de introducción bioliteraria típicas de los *accessus* del s. XII. Así, véase el editado por R.B.C. Huygens, *op. cit.*, p. 20 (del que reproduzco un fragmento): «Ideo materia sua uirtutes sunt et uicia adinuicem confligentia corporaliter. Incorporreas res istas ideo uisibiliter et corporaliter ostendit pugnantes, ut per hoc magis excitet mentes hominum ad talem pugnam: facilius enim et citius com-

mouet hominem quod uidetur quam quod non uidetur sed solum auditur. Intentio sua est nos hortari ad appetitum uirtutum et contemptum uiciorum. Ad talem enim pugnam quosque fideles hortatur, quia etsi laboret corpus in tali pugna, anima tamen, quae dignior pars est in homine, si legitime certauerit, aeterna premia possidebit. In principio autem libri Abraham nobis proponit exemplum, insinuans nobis quod merito debemus pugnare, precipue ideo, quia habemus exemplum pugnandi per illum. Sicut enim ipse pugnauit et hostes dei adiutorio superauit (per quos uicia intelliguntur), deo credidit, credendo aeterna premia possedit, sic nos nimirum uiciis congressi uincemus et regna caelestia possidebimus».

Lo más llamativo es la abundancia de fuentes, clásicas y de la Vulgata, para poner en evidencia la herencia prudenciana en los usos de lengua, poéticos sobre todo:

(Psy. 286) MAGNA CADVNT] Lucanus <1,81>: "in se magna ruunt";

o desarrollar algún aspecto concreto de *realia*, sobre la forma de vestir p. ej.:

(Psy. 186-187) COLLECTAE SVMMO SIN] quia sinus uestis inferiores fluxi erant, sed superior sinus collectus a pectore sursum. Ideo dicit *neclens a pectore nodum teretem*, idest cingulum. Vergilius in III <139> Aeneidos: "aurea purpuream subnectit fibula uestem". Idem in VI <301>: "sordidus ex humeris nodo dependet amictus". Itaque "*nodum teretem*" fibulam cinguli appellat.

El particular laicismo humanístico de que hablamos puede comprobarse en la glosa siguiente, que acepta traer a colación, además, una anterior de Arnulfo a propósito de la humillación y la soberbia. Nebrija no se limita a encontrarle un paralelo bíblico, sino que yuxtapone un lugar de las *Vitae Philosophorum* de Diógenes Laercio, todo por mor de subrayar la coincidencia de ambos mundos en la perspectiva ética, y dándose la feliz circunstancia de que el propio Nebrija las había adaptado al latín en dísticos elegíacos —la creación literaria con fines escolares—: